Câmara Municipal de Guarapari

Estado do Espírito Santo

REQUERIMENTO Nº ......./2025

Do Sr. Vereador Thiago Garrocho (PL – Partido Liberal)

SOLICITA  AO  CHEFE  DO  PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL  INFORMAÇÕES
SOBRE  O  CENTRO  DE  CONTROLE  DE
ZOONOSES  (CCZ),  ABRANGENDO
QUADRO  DE  SERVIDORES,  SERVIÇOS
PRESTADOS  E  CRONOGRAMA  DE
AÇÕES.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  abaixo  assinado,  no  uso  de  suas  prerrogativas  legais  e
regimentais, requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º
do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o seguinte REQUERIMENTO:

1. Quadro  de  servidores
a)  Relação  nominal  dos  servidores  atualmente  lotados  no  CCZ,
especificando suas respectivas funções.

2. Atendimento ao Público
a) Qual o horário de atendimento aos munícipes no CCZ?
b) Quais os canais de contato disponíveis (telefone, e-mail,
agendamento online)?

3. Serviços Prestados
a) Quais serviços o CCZ disponibiliza à população (ex.: vacinação
antirrábica, recolhimento de animais, adoção, vistorias, entre outros)?

4. Serviço de Fumacê
a) Em quais comunidades o serviço de fumacê vem sendo realizado?
b) Qual o cronograma de dias e horários previstos para sua execução?

______________________________________________________________________

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180.Telefax.: (27)3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br  . Site:   www.cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cmg.es.gov.br/
mailto:presidencia@cmg.es.gov.br

Câmara Municipal de Guarapari

Estado do Espírito Santo

Justificativa

O  presente  requerimento  busca  garantir  transparência  quanto  ao
funcionamento  do  CCZ,  possibilitando  que  a  população  tenha  acesso  às
informações sobre os serviços oferecidos, horários de atendimento e quadro de
servidores. Além disso, as informações sobre o fumacê são essenciais para
que os munícipes possam se programar e acompanhar as ações de combate a
vetores de doenças, em especial a dengue, zika e chikungunya.

Assim, pretende-se fornecer subsídios para a atuação deste parlamentar na
função  fiscalizatória  e  no  atendimento  às  demandas  da  comunidade,
reforçando o compromisso com a saúde pública e o bem-estar da população de
Guarapari.

Aguardo resposta dentro dos prazos previstos na Lei 12.527/11,art.11, § 1º, e
no oportuno, aproveito para reiterar minhas cordiais saudações.

Sala das Sessões. 09 de outubro de 2025

______________________________
THIAGO GARROCHO

Vereador

______________________________________________________________________

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180.Telefax.: (27)3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br  . Site:   www.cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cmg.es.gov.br/
mailto:presidencia@cmg.es.gov.br

	Estado do Espírito Santo

		2025-10-14T22:58:29-0300